Tuderina fideicommissi de Accuris, disc. 115.

V
Valentina Majoratus, disc. 16.

Majoratus, disc. 210.

Viterbiæ. fideicommissi de Perronis, disc. 82.

Fideicommissi, disc. 245.

Eadem successions, disc. 66.

Urbanien. Primogeniture, disc. 263.

Urbeviana fideicommissi, disc. 225.

Cenciojlinis, disc. 20.

Eadem fideicommissi de Cervaria, disc. 97.

Eadem fideicommissi de Justinianis, disc. 102.

Eadem Majoratus, disc. 6.

Urbinate. fideicommissi, disc. 244.

Primogeniture, disc. 263.

Pradili, disc. 129.

MUTINEN. MAJORATUS

CORRIGGIARII

I N T E R

PHILIPPUM, ET LUDOVICUM

DE COCCAPANIS.

Casus decisus per Judices deputatos

pro Philippo.

De majoratibus Italæ, an regulentur juxta primogenituras, & majoratus Hispaniarum cum ordine successivo, & cum prerogativa lineæ, que vincat ætatem, vel potius sint saluatorii de seniori in seniore, spectata solum qualitate naturali majoris natu, ita ut vincat prerogativam lineæ; Concluditur pro linea in successione, & pro ætate in administratione.

S U M M A R I U M.

1 Fabi series.

2 Refolutio cause.

3 In sensu individuali, ac in primogenituras, & majoratus Hispanie linea vincit ætatem, & gradum.

4 Secundum majoratus Italiæ juxta unam opinionem, que refutatur.

5 Contrarium iuxta alteram, que etiam refutatur.

6 Senioris auctoritas, ut istud est quod istud est, & quomodo debet administrari.

7 Ubi agitur de iuribus consistentibus in sola administratione, vel honorificentia, & si senior prima opinio, preferitur in feudi dividuis.

8 Idem in aliis bonis, in quibus omnes succedunt cum majoratis in sola administratione.

9 Et idem in iure patrimoniali gentilicio, in quo senior habet exercitium.

10 Quando etiam in istis tenenda sit secunda opinio pro prerogativa lineæ.

11 De quadam honorificentia familie Orilie in Civitate Neapolis.

12 Quando antianatari, seu majori etati deferendum sit.

13 Ubi agitur de successione in bonis distinguuntur causas, tunc seniora.

14 Quando bona unam lineam sunt ingressa, tunc seniora.

15 Secunda opinio, de que n. 5. & derationibus.

16 Ponderanz rationes, & inconvenientia, ob que ista causa secunda opinio tenenda est.

17 De altero casu, in quo plures concurvant ex integro Card. de Luca, Lib. X.

ad successionem, que neutram lineam ingressa sit.

18 Ubi hoc secundo casu procedat prima opinio favore senioris, potissimum in successione tranferabis.

19 Contrarium Author verius credit, ut etiam hoc casu sit seniora secunda opinio pro prerogativa lineæ, & derationibus.

20 Quod autoribus confitentibus, id est principaliter in seniore dictum suum non sit deferendum;

21 Est quod voluntatis, id est principaliter in seniore dictum suum super circumstantias facti particularis.

22 De argumentis studentibus saluatorianem.

23 Mutationis testamenti, seu cancellatio probat mutationem voluntatis.

24 Declaratur nisi dicta revocatio, vel cancellatio aliam habeat causam.

D I S C . I .

Bernardinus Corrigianus in primo testamento, instituto herede Hercule juniore de Coceapanis Herculis senioris ejus avi materni nepote ex Guidone filio, illi substituit majorem natu ejus filiorum & descendenter; In altero vero ad horas condito, instituto dicto anno materno in quadam quantitatatem, heredem pariter scripsit eundem Herculem junorem, cui substituit majorem natu filiorum, & descendenter dicti Guidonis ejusdem Herculis patris in perpetuum. Cumque post mortem testatoris obiessit etiam dictus Hercules heres absque prole, superstitibus Philippo nepote ex Alfonso fratre secundogenito predefuncto, & Ludovico tertogenito, Hinc inter illos orta est quod istius successio in hoc majoratu eaque commissa per Duceum Mutinæ tribus judicibus particulariter deputatis, due ex eius sub die 5. Octobris 1656. pro Philippo Juniori ac remoto ob prerogativam lineæ primogenituras responderunt; Alter vero pro Ludovico pro prerogativam etatis responderunt. Censuit editio, tam per ipsum, quam per illos motibus de more defunctorum ex his, quae per Advocatos, & Confidentes hinc inde deducta fuerunt, & que motiva duorum respondentium pro Philippo longè post haec scripta sub nomine decisionis Consilli Mutinensis registrata fuerunt per Manzium inter ejus confutationes, consult. 97. incertus ex qua parte, omnibus dictis motibus communicatis, pro veritate de mensie Februario 1657. consultus ful, quenam pars mihi videtur probabilior.

III qui tenetabat partes Ludovici patrum majoris natu, agendo prius de articulo juris generaliter, & in abstracto, delinde vero in concreto de causa speciali, ejusque particularibus circumstantiis, unam vel alteram voluntatem fidenti-

dentibus; Quatenus pertinet ad primam, cum eo prolixiori stilo, qui extra Curiam est in iuri, satis infestat in maiori authoritate calculo affiliente Ludovico patre habet praerogativam etatis, non curatis si, quae per Italos ac Germanos, & alios firmantur in primogenituras, ac Regnis & feudis dignitatum individuis jure primogenituras defensis, vel per Hispanos in illis majoribus qui ex legibus vel Iulis particularibus jure Regni seu feudi individui dignitatis, & primogenituras regulantur, cum beneficio representationis ad favorem nepotis contra patrum ob linea praerogativam, juxta opinionem hodie receptissimam ae amplius non controverfam, Quoniam id recipiendum non est in majoribus Italiae in hoc differentibus ab illis Hispaniae, quod sint falturii de seniore in seniore, spectata sola praerogativam etatis per naturam seu veritatem, ac juxta ordinem nativitatis, non curata praerogativa linea, minime altera gradus, cumulando in id pro dicta falturatio, ratione, Alexandrum conf. 4. lib. 4. Alciat. conf. 13. n. 1. & seqq. Papeg. conf. 64. num. 10. lib. 2. & conf. 43. num. 17. lib. 3. Menoch. conf. 386. Surd. conf. 403. & 455. repetit. conf. 468. Bellon. jun. conf. 1. num. 38. cum seq. Berous. conf. 71. lib. 1. Malv. conf. 22. Hondon. conf. 70. lib. 2. Mangi. de imput. quest. 77. num. 169. Gratian. d. 456. num. 82. & d. 457. num. 1. & 2. Fufar. conf. 39. & seq. & de subfut. quest. 387. Redenac. conf. 82. Prat. d. 458. tom. 1. & in addit. ad Pachal. de patria potest. part. 4. cap. 9. ed. num. 6. Amat. war. refol. cap. 1. num. 12. & 27. Thefau. Jun. lib. 2. quo. num. 3. & lib. 1. q. 25. num. 45. & 17. Galeota lib. 1. contrav. 48. & alios collectos per Ciarlin. tom. 3. contrav. post haec scripta editio controver. 222. Quibus addi possunt que in terminis Commande militaris Religionis. S. Stephani etc. cum ordine majoratus ad favorem majoris natum firmatur in decisione edita in Florentia commende de Pazzis de anno 1653, pariter longe post haec registrata inter dictas consultationes Manzii, conf. 99. & in restringit consultibent in ea causa pro seniori registrato apud eundem Manzius conf. 98. ex quibus ac similibus authoritatibus nimis infestabatur in eo quod in hujusmodi majoratus attendit subtilia majoratas per naturam, non curata praerogativa linea, in hoc differentibus majoribus Italiae ab illis Hispaniae.

Quod clarissim idem motivator procedere dicebat ex facti particularibus circumstantiis, dum testator in priori testamento majoratus ordinaverat in linea, & descendente Herculis hereditis instituit, deinde vero mutato consilio, ac instituto Herculeo in priori testamento praeceptor, eundem majoratus ordinavit in linea, & descendente Guidonis, unde propterera inferrebat, testatorem non respexit ad ordinem successivum.

E converso autem, duo qui erant concordes pro nepote, credebant dictam differentiam inter majoratus Italiae ac primogenituras, five majoratus Hispanie, esse mere verbalem, nulli juridico fundamento vel probabili ratione innixa, idemque istos esse terminos synonymous, atque idem quod dicitur de primogenituras, ac de majoribus Hispanie seu de Regnis & feudis dignitatis, in hujusmodi etiam majoribus recipiendum sit ex authoritate Barbat. conf. 10. lib. 2. Gratian. conf. 6. & 7. Alciat. apud Gratian. conf. 8. Menoch. conf. 886. n. 25. & seq. & conf. 98. ex num. 1. & per totum, ac etiam Rota in Tyberina fiducie communiorum Arguellos impri. apud Redenac. conf. 17. alias dec. 1. par. 1. rec. ubi majoratus & primogenitura haberent pro synonymous, quodque talis esset communis loquendi usus, ut latius videbatur ex dictis motivis ut supra impressis apud Manzius d. conf. 97. Et his addi possunt ea que in conflictu controveria ad favorem nepotis minoris natu habentis praerogativam linea, contra patrum vel alium naturale natu majorum, late firmatur in decr. Rota in Luccensi registrata apud eundem Manzius conf. 96. ubi etiam de iis, que per ipsum auctorem ac alios fuso calamo ac elaborate pro eadem parte victrice deducta fuerunt conf. 92. cum seq.

Ego autem attente ponderatis omnibus praemissis, aliquique authoritatibus a materia agentibus, retentaque sensu, quem perpetuo habui, ut ultimorum voluntatum quationes dicantur potius facti quam juris, juxta singularium casuum particulares ac individuas circumstantias decidenda, quoque propterera prouisus errorne sit ex iis, que per Confidentes vel Decisionantes in eorum respectu caibus firmata fuerunt, certam ac determinatam regulam generaliter statuerat, cum solim authoritates praecepit ponatur ac attendi debent pro quadam lumine seu norma, ac effeclum reglandi congrua applicationem ad casum, juxta istius qualitatem.

rem vitam habent solent quam viri prudenter litteris vel aliis virtutibus exercitatis incumbentes; Ut ex gr. in Ecclesia insignis Monasterii Montis Oliveti Neapoli fundati per Antonium Ortilium magnum J.C. illiusque Regni Viceprotonotarium, in die distributionis palmarum, seu candelarum, interveniente ibi Prorege cum ejus Collaterali Conflilio ac multi primi ordinis Magnatibus & Titularis, post ipsum Prorege, five Regem, si esset praefens, primum locum in distributione occupabat Majoratus, ex descendebut vel de domo dicti fundatoris major natu, ex quisbus mihi ignomini est, an hodie adhuc necesse, seu ista Majora intelligitur de illo, qui ratione aliorum bonorum ut supra faciat magis conspicuam figuram domini, seu capituli domus; Maximum enim absurdum est, quod isto tanquam junioris neglegit, hunc actum explicare aliquis senior, in vili ac objecito statu constitutus, cum similibus; Ideoque etiam in his iuribus intellectuibus & honorificis, licet in dubio regula, seu presumptio sit pro falturatio, ad d. 15. & 100. part. 2. diversi. Adhuc tamen intelligendum est discrete ac juxta subjectum materiali, & singulorum causum particularis circumstantias, unde pariter remaneat quod potius facti quam juris, non recipiens certaine generale determinationem, cum solim in iuribus intellectuibus & honorificis, tales senioris, seu antiquioris videtur considerabilis inter plures, quibus equaliter idem jus competit, & inter quos major etas, vel antistantias aliquam tributam preminet, eo modo, quo videmus in Tribunaliibus, vel Collegiis, aliquique corporibus politicis, quod antiquior, qui Decanus nuncupari solet, quamvis aequaliter cum aliis habeat iurisdictionem & potestatem, retinet tamen quamdam majorum preminentiam ac superioritatem cum similibus.

Ubi vero non agitur de iuribus solum intellectuibus, & honorificis ut supra, sed de jure successori in bonis, privative ad alios, juxta causam controversia. Et tunc pariter observamus, distinguimus esse inter causam, in qua bona de quibus agitur aliquam lineam ingressa sunt, ita ut mortuo postflore, contentio fit inter ejus vel alium descendente iuriore contendente de continuatione bonorum in eadem linea, & inter defuncti fratrem vel aliam transversalem ab eodem stipite descendente, qui ratione majoris etatis praelectionem pretendat; Et alium causam, in qua aperita successio per terminationem aliquis lineas, vel colonelli, veniant, atque equaliter ad novae successiones pertinentiam aspirent personae diversas lineas, seu colonellos confitentes, quarum una habeat praerogativam lineas, altera vera praerogativam etatis.

In primo casu, quidquid plures ex superiori allegatis dicant, constitudo differentiam ut supra inter majoratus Hispanie, seu primogenituras, ac illos majoratos, quos dicimus Italiae; Sine dubio anteriori tenenda est opinio, quam tuentur Grat. d. 6. & 7. alii de quibus supra, & in dictis consultationibus 92. & seqq. & 96. Manzi, ubi de isto casu majoratus jam ingressi, & continuari in eadem linea, ut idem dicendum sit in hujusmodi majoratus, ac in iuriis Hispaniae, five in nostris primogenituras, vel feudis iuriis Francorum, cum receputissima, & hodie absoluta regula, ut bona unam lineam ingressa, ab ea non egrediuntur, neque aliam transeant, nisi illa prius evacuata.

Tum quia isti termini majoratus, & primogeniture ex communis uia ac de facto habent solent pro synonymous, dictaque differentia majori parti ipsorummet Jutistatum ignota esse, multo magis idiotis; Tum clarissima quia hujusmodi majoratus per ambitiosos viros ordinari solent pro decoro ac splendore familiarium, itamelius conservando mediante unionem dicitur, ac bonorum penes unam personam, idemque prouisus incongruum, irrationaliter, ac indecorum est, verisimili etiam testatoris voluntati omnino contrarium, iam ingressis bonis in unam lineam, que ita in splendore constituta est, contingente morte possessoris, ejus filii, vel descendentes, more Turcarum, pauperes ac viles remaneant, debeat, atque bona transire facere ad seniorem diversae lineas, seu colonelli, quo breve tempus decedente, idem quod in hujusmodi terminorum distinctiones reflectant, sed verius videtur ut majoratus & primogeniture, etiam in Italia habeantur pro synonymous, ut praesertim liquet ex casu, de quo dicitur, ubi in Florentina Civitate, que lingue Etrusca, saltem ratione residencia Principis, Metropolitae dictum poteat, hanc pro synonymous habentur; Potissimum quia ob longam dominationem Hispanie Monarchia, in adeo nobilis Italiae parte, tam vocabulorum, quam etiam morum non modica communicatio sequitur est, unde idem reputari solent primogenitus, ac majoratus.

Dicta vero opinio profaluatione, juxta ponderationem, quia ad alium effectum habetur infra in *Ferrarien*, fideicommissis de *Franchis*, d. 9, recipienda videatur in illis successib;is, qui per quandam speciem beneficij ecclesiastici, vel officii important solum commodum vitalium ac personale abique tractu successivo, seu perpetua diffinzione linearum, sed omnibus de genere vocato quasi unum linearum, seu unum corpus constituentibus, deinceps inter singulos quidam ordo prelationis ex prerogativa antianitatis absque perpetuo, vel successivo prejudicio alterius junioris concurrentis, qui per defecum senioris admisit eandem successionem, quoque sperare valuit, ut frequens praxis docet in beneficiis, vel aliis iuribus, qui ad instar beneficiorum de iure naturae passivo, qui dantur solum ad vi-

rum de jurepatronatu passivo , quo dantur iolum ad vitam perfonis in calibatu constitutis, Secus autem ubi nulla beneficia vel jura, quamvis personalia & vitalitia, defensant etiam uxoratus fulcipientibus propriam sibi, ad quam tanquam per speciem primogeniture vel imajoratus iudeo sit transmissibile, iuxta easum, de quo infra in *Romanâ Commende & discr.* 8. Ideoque mihi non placuit deciso in *Florentina de Pazzis* de anno 1653, registrata apud M. nizium consil. 99. ut advertitur in dicta *Romanâ Commende*, ac etiam in *Pisana Commende de Grifoni* sub tit. de *Jurepatronatu*, ubi de commende ejusdem Religionis, de qua aetate in dicta decisiōne Florentina.

igitur in dicta sententia Florentia.
Neque movere me potuit major auctoritarum cumulis,
ex eo praesertim, quod non est Repetitum, vel in Tra-
ditionibus ad solam veritatem loquuntur, sed Confutantur,
quorum auctoritas utroque frequenter ad pecuniam vel
affectionem semper suscepit eis, idque in fatis modica
probabiliter habet causam, dictum alium effectum non pro-
ducere, ut advertitur in *cadem Romanae fidicommisso* de *Vito*
ris, d. 23. ubi concordantes & sit resolutio capta pro
majori parte mili placuit, atque probabilis vila est, & ita
milia supponitur causa terminata.

S U M M A R I U M.

- ¹ In Majoratibus Italie, an attendatur prerogativa linea, vel potius illa etatis.
² De ordine attendendo in primogenituris.

ANNO T. A.D. DISC. I.

Agitur in his disputationibus de questione, an in majoratis bus italetis attendit debet praerogativa linea, vel potius iustitia etatis, de qua habetur etiam in hoc ead. ius. dif. 202. Et insinuator aliqua sub it. de iuris part. dif. 20. 21. & 61.

De pluribus autem concordemus ordinem attendendum in primogenituris, habetur plures hoc ead. ius. praeferuntur dif. 222, in quo agitur de eodem causa, de quo supra dif. 15. & dif. 205. cum seqq.

Aliæ vero, quæ enchanterunt in disc. 4 prima nempè, & nonnullæ habentur impressæ var. 14 recent. dec. 66. § 344.

**FLORENTINA MAJORATU
DE GIARDIS.**

DE GOURNAY

De eadem materia discursus praecedentis, An scilicet in majoribus Italie attendatur solum etiam non curata linea, vel è contra, itaut isti majoribus differant à primogenituri; Et concluditur pro linea.

S U M M A R I U M

1. *Facti series.*
 2. *Respondetur pro majori nati in linea primogenitiva;*
quamvis junior.
 3. *Clariss. ubi constat, quod testator habuit pro synonymis*
majoratum, & primogenituram.
 4. *In primogenitura lineae vincit etiam.*
 5. *De alio causa consumisti controversie, in quo etiam respon-*
detur favore linea.
 6. *Si testator ordinavit majoratum inter descendentes plu-*
rum fratrum, vel sororum, an sit unicus majoratus
vel plures in qualibet linea discretae.
 7. *Quomodo sive quiescio decidi debat.*

D I S C N

Paulus de Guardis, instituta herede Maria Franciscā unica filia, in casu obitūs istius absque filiis, ordinavit in quibusdam bonis fideicommissum particulare durable per centum annos ad favorem primogeniti, & majoris natu filiorum, & descendientium Francisci de Guardis eius

Eius transversalis, qui habuit duos filios, Paulum primogenitum, & Attilium secundogenitum, factoque easū dictæ substitutionis ad favorem dicti Pauli, ita adhuc vivente, cum unicum haberet filium natu minorem, ex Attilio fratre duo superercent filii natu majores (incertum est ex qua parte,) pro veritate consultus, fui, Ad cuius favorem per obitum dicti Pauli iustifici consilium aperitur quod cum testator indefinite ordinasset dictum fiduciem misum ad favorem majoris natu inter descendentes dictis fororibus, quae erant due; An feliciter talis dispositio intelligenda esset directivæ, uscilem utique descendente vocata esse cuncti restitutivæ ad favorem majoris natu inter filios de qualibet, & sic quod essent duo majoratus, vel portus eustenacis, & individuus inter omnes juxta que-

retrauti obtutum dicit Paulus in *ad Corin.* cap. viii. aperte p. 1.
In responso autem decepto edito, constituta eadem theses
2. re, de qua in *Muinien. dis. pres.* relativis opinionibus
invicem pugnantibus, de quibus ibidem Concludebamus,
quod licet attempo numero scribentium, ad favorem ejus,
qui naturaliter primus natus est, respondendum videtur,
& sic quod bona transiit facere deberent ad filium natu-
maorem alium, spropto proprio filio Pauli possessoris, pe-
nitissime dum agebatur de dispositione transversalis, ut ad-
versum praefterim Bellon. Junior. conf. i. & Thefael. Ju-
nior. l. i. qu. 35. Adhuc tamen cum verfaverim in cal-
minus dubitabilis, in quo agebatur de continuacione in linea,
in quam bona iam ingrediebantur, tam ex authoritatibus,
quam fortius ex rationibus ac absurdis *codem dis. pres.*
consideratis. Respondi pro filio Pauli primogeniti posses-
sis quamvis natu minoris.

Fortius vero, & pro meo iudicio, absque principio dubitandi, ex eo quod unicum fundamentum, cui innitur opinio Alexandri *conf. 4.1.4.* & sequacium super majoratu falsovario, consistit in differentia, quam ipsi praesupponunt inter primogenituras ac majoratus Italiæ, propter tota queatio esse loet & fener voluntate refectoris, an istos terminos subauerit pro discrecis, vel potius pro synonymis, ac idem significantibus; Hæc autem quatio in prædicti fabat ob voluntatem expreſſæ, ac in verbis declaratum habendi istos terminos pro synonymis, dum ordinavit prædictos, ut per se contentos, non contentos facerent, nesciſſo ad nihilum ferre reducerentur, atque onera superaret emolumenatum. Unde cum huiusmodi quodamſiſt fonti voluntatis, & facti potius quam juris, idcirco ex ipsius facti particularibus circumstantiis verisimiliter disponentes voluntatem suadentibus decidi debent, non autem quid in abstracto, sive in diversis casibus, diversas circumstantias habentibus, scribentes dicant, praesertim vero Consilientes tates juxta ponderationes contentas eod. dif. p. c. in hac universa fideicommissaria materia perpetuo attendendas ac principaliiter per oculis habendas.

JANUEN. DISTRIBUTIONIS

INTERF

**JOANNEM BENEDICTUM DE FRANCHIS,
AUGUSTINUM MONEGLIAM, FRAN-
CISCUM MARIA M FRATRES DE
ORIA.**

Responsum pro verita-

Decadentia. An scilicet vocato majori natura, attendatur prioritativa linea, vel illa exatatis, ubi non agitur de successione in bonis ad commodum majoris natu, sed de distributione, seu administratione ad favorem aliorum; Et concluditur pro **estate**.

S U M M A R Y.

- Facti series.*
 - Rei orbita dubius pro etate, & deratione.*
 - De casibus, quibus attendatur major etas per naturam.*
 - Frater major retinet scripturas, & claves, ac similes habent prerogativa.*
 - Eleemosyna sunt distribuenda per seniorem.*
 - An in istis majoribus administratoriis, potius, quam successoribus suffraget proximatis ultimo morienti, vel qualitas linea admisit.*
 - De materia attendendi proximistatem gravans, vel gravatremisifico.*
 - Observantia in uno casu, vel genere personarum, non infusa in alterum diversifico.*

D I S C. III.

Brancaleo Lercarius, juxta laudabilem Civitatis Januensis morem, instituit quendam montem super ceris bonis, quorum fructus inter eum filios & descendentes, juxta majorem vel minorem indigentiam, ac respectice prælationem linea; masculinae magis quam femininae, finibus annui distributi deberent, demandata distributione, seu dispensatione duobus nam majoriis inter eosdem filios & descendentes; Negleclis autem aliis filiis, qui ex dicto refectorio superficies fuerint, utpote mortuis absque prole, Dicunt tantum in consideracione habebantur, Nicolaus scilicet primogenitus mortuus abique prole masculinus, ac Simeon secundogenitus, cuius tantum filii, nepotes, & pronepotes, five ultiores descendentes masculini, ob sexus, & familiæ prærogativam hanc distributionem,

*lum quia alia quoque aderat disputandi occasio, ut Texas, et facilius praerogavit habeat distributionem longo tempore fecerunt; Defecta vero denum hac linea
ad. de Lusa, Lib. X.*

masculina in Jo: Baptista, & Thoma de Larcariis ultimi posseffitoribus. Hinc etsi est quæstio inter Franciscum, Mariam, & Camilium Marianos fratres de Oriis per triplex medium femininum descendentes à Joanne Baptista Larcario dicti Simeonis nepote, qui tamen erant etate juniores, ac Joannem Benedictum de Franchis, & Augustinum Monogrammam per quinque vel sex media, descendentes à Peretta unicata filia femina dicti Nicolai, qui erant etate majores. Quibus scilicet hæc prærogativa faciendo, huiusmodi distributionem competeret. A quoq; deluper; (incertum est ex qua parte) pro veritate confutus.

Deducit cum confuso allegationum apparatu, ad quem vulgus principaliter respiceret soler, iis que pro utraque sententia habentur supra *Mutinen. discr.* 2. super questione inter prærogativam lineam ac illam etatis; In isto casu pro etate potius mibi probatius viuum est, respondebit dehinc, ignoramus tamen est, qualis fuerit controversia eventus.

Quamvis etenim ex deductis d. discr. 2. ubi agitur de

quatione successionali in bonis, conunque fruitione ad proprium commodum, & utilitatem, omnino verior videtur opinio assitens linea potius quam etatis; In hac tamen facti specie contrarium verius videtur, eo quia non agebatur de majorato successorio, seu de majorato administratore, ita ordinato ratione majoris prudentie, que in personis majoris etatis per veritatem frequentius existit, quam in habitibus prærogativam majoratus per fictionem legis ratione linea, ut in terminis speciales distributionis seu dispensationis fructuum. *Surd. cons. 455. per 100. Et de administratione fidei dividit. Honde. cons. 60. lib. 2. Malval. cons. 22. Grat. discr. 695.* Ac terminis juris patronatus vel similiis juris intellectu, *Grat. discr. 645. C. 834. Lotter. lib. 2. qu. 11. n. 93. & alii de quibus d. discr. 1.* Tunc enim commodum est aquale omnium de linea seu generi successori, inter quos, tanquam unum corpus, seu unam universitatem constituentes, seniores enim magis antiani quandam majorum prærogativam a natura vel à communis confundine habere videtur, circæxerunt illorum iurum, que habuit sunt pluribus communia, omnibusque infolidum competentia, sed actu oportet vel congruit per unum tantum explicari, juxta ea que frequenter habentur in *tit. de præm.* super iuribus & praeminentiis competentibus Capitulo, explicandi per primam Dignitatem vel antiquo-rem Canonicum, cum similibus.

Hinc habemus, quod pluribus fratribus vel aliis in communione viventibus, exercitum actuum in dividendum ab uno tantum explicandum, de jure competit fratribus majori, puta retento clavium seu scripturarum, cufodia Castris, & similiis, ex deductis per Franc. Marc. dec. 839. p. 1. *Cavalcan. dec. 25. n. 17. p. 2. Amendol. ad Franc. dec. 386. Pontef. de patr. cl. 4. gloss. 9. p. 2. n. 66. Michal. de fratr. p. 3. c. 37. n. 5. cum seqq.* Et in specie quodin distribuenda eleemosynis, vel alibi subventionibus, seniori sine preferendo junioribus, *Tirao. de primog. in prefat. n. 147.*

Et quamvis pro fratribus de Oriis duæ peculiares concurredent circumstantie, ob quas, non obstante minori etate, iuxta regulas primogenitorum ac majoratum, alios vincere deberent, Primo scilicet, quod essent de linea Simeonis, in qua istud si semper refedit, nunquam verò in altera linea Nicolai sibi aliorum concurrentium, unde intrat regula de linea *admissum exclusum linea non admittit.* Et secundo quod essent proximiiores Thoma, & Joanni Baptista ultimo defuncti, a quibus Joannes Benedictus, & Augustinus erant remotissimi per t. q. vel 15. gradus civiles, quamvis quoq; testatorum effent aquales, ex hodi recepitima proportione regulandi proximitatem a persona gravata magis quam gravantis.

Atamen ultra limitationem qua dictæ regule tradi solet, & de qua apud Merlin. dec. 520. n. 111. cum sequalias dscr. 519. par. 5. rec. de attendenda magis proximitate gravantis, quando fit novus transitus de uno generi personarum ad alterum, sive de uno ad alterum substitutionum gradum, sive per quo motivo partum insitum ob plures declarationes, quas dicta limitatio patitur, ut plures infra occasione aegredi de hac materia proximitatis magis gravati quam gravantis vel e contra, praesertim in Romana fideicommissione, *Victorius. discr. 23.* Ponderabam utramque considerationem cessare ex eodem principio, quod non ageretur de successione uni potius in alteris exclusionem deferenda, sed ageretur solum de administratione juris competentiis omnibus constitutibus unum corpus individuum, seu quandam speciem Collegii absque distinctione linearum vel graduum, ut in proprio excludendi terminos reci-

proce linearis, ac difficultates in ea cadentes super successionem ad portionem unius linea defecte in iuribus vel bonis, de ipsorum natura, vel ex testatoris voluntate individuali, ponderatur infra in Romana palati de Capranica dicitur 196. & conferunt que habentur in *Mutinen. fudorum de Rangonis sub tit. de fenis.* dicitur 8.

Et quod contraria observantiam, quod scilicet hoc jus refererit in linea Simeonis, & non in altera Nicolai, faciliter videbatur responso, quod id proveniebat a præstatione linea masculini per testatorum prius vocata ac predilecta ob decorum agnitionis & familiaris, sed cessante ista circumstantia, cuius concursus effet inter omnes aquæ cognatos, ac de diverso genere, intrabat nunc ex integrō quidam nos us ordo in diverso genere habente in omnibus ius consuale in distributione passiva, à qua ius actuum tanquam ut fura inter plures unum corpus, seu unum collegium constituentes regulari debere credebant; Et consequenter observantia in uno cafo quandam peculiari rationem habente non induit in alterum diverlum, ac habentem diversam rationem.

PASAUREN. MAJORATUS

P R O

COMITE HIPPOLYTO

C U M

MARCHIONE FRANCISCO MARIA DE SANCTINELLIS.

Causa decisiva per Rotam pro Comite Hippolyto.

De eadem materia, An scilicet in Majoratu attendit debeat prærogativa etatis vel illa linea, & concludit prærogativa etatis.

Erecto principaliter Majoratu super aliquo Castro vel alia re compicua, ac in aliis predictis & bonis accessoriis fei consecutivæ annexis, si cuius prebeat, ut castrum præter voluntatem testatoris alteri deferatur, An remaneat majoratus in aliis bonis.

S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*

2. *Resolutiones causa.*

3. *De opinione Alexan. & sequacium, ut in majoratibus Italie attendatur solum prærogativa etatis.*

4. *Admittitur hoc opini ex voluntate testatoris.*

5. *De conjecturis, & circumstantiis, ex quibus dicta voluntas resoluta;*

6. *An ubi agitur de Castris, & bonis jurisdictionibus majoratis attendi debeat.*

7. *Confidatur, an dispositio concepta sit lingua latina, vel vulgaris.*

8. *Attenditur item, an testator consideravit necne distinctionem linearum.*

9. *Ubi majoratus principaliter institutus est super aliquam conficiencia, & accessoriis super aliis bonis, an dictare cessante oportet dispositio in aliis.*

D I S C . IV.

Cones Petrus Antonius de Sanctinellis dominus Castris Mutula, plures habens filios, diversi dispositionsibus, ac per se successivo ac reciproco fideicommissio inter eos ordinatis, in specie dispositi, ut semper & perpetuo castrum predictum esse debet filii vel descendentes masculi etate majoris, qui eius Gubernator ac dominus in vita esse debet, quodque ille qui esset Comes & dominus Castris, haberet partem in vita dominum ac fruitionem quorundam aliorum prædiorum intra epudem castrorum limites, & alibi respectivè existentium; Mortuis autem pluribus ex dictis filiis abique prole, arque durantibus tantum lineis Palmerini, & Francisci Mariz qui prolem habuerunt, Castrum predictum una cum aliis bonis ut supra obvenit in Alexandrum dicti Francisci Mariz filium natum majorum, quo potius, superfeite Franciscus Maria junior filio, iste curavit obtinere à Duke Urbini novam investitum de dicto Castru tanquam ex delicio dicti Alexandri vel alterius majoris devolutus. Oritaque controversia inter eundem Franciscum Mariz, & Hippolytum dicti Palmerini ex Antonio filio nepotem etate majorum, Eti-

trudonem quia Honde. Grat. & ceteri ibi supra loquuntur de fidei dividu, cuius dominium ac utilitas sit penes omnes cadentes sub eadem inspectione; Attamen de Castro actu non fuit, cum Franciscus Mariz possessor curafet evocare Cameram ad ejus defensionem ratione dicta novæ inventuræ, cuius cognitio ad ipsum Tribunal Camere spectare debebat, ideoque disputatio relatrix fuit ad dicta alia prædicta & bona, super quibus auctum disputatione super maius mutacione, ac dilata resolutione, dum frequenti practicato restringit, ut videtur de bono iure, super hoc sub die 21. Maii 1663, prodit resolutio Hippolytu natu majori favorabilis, ad cuius normam expedita sententia, & commissa causa appellatio in eadem Rota coram Taya, sub diebus 27. Junii 1664. & 16. Januarii 1665, pro dicta sententia confirmatione responsum fuit, idemque sequitum in tercia instantia in codem Tribunal coram Bourlemont, prævitis dubiis decisib; 26. Junii 1665. & 28. Junii 1666, unde causa finit habuit.

In his autem disputationibus, seu in eorum primis, cum in aliis, posita jam causa in bono statu, litigantes, quibus ei commisericordi, soleant maiores Advocatores expensis effigere? Dua fuerunt inspectioe, Una generalis convenientia, tam Castro, quam alii bonis, totique majoratibus; An scilicet in eo attendenda est prærogativa linea, in quam bona jam ingressa erant, vel prærogativa etatis; Et altera, posito quod Castrum ex ille ab accessoriis ad dispositionem testatoris ob presentiam devolutionem, unde possideretur per Franciscum Mariz tanquam tertium, & extraneum ex diverso titulo nova investituræ; An cetera dicti majoratis etiam in aliis bonis utipco accessoriis ad ipsum Castrum sub dicto majorato potius, ita ut dispositio evanuerit, ut ex parte dicti Francisci Mariz possessor Castris pretendebatur.

Quoad primam, quamvis Rota in dictis decisib; simpliciter processile videatur cum auctoritate Alexandri conf. 4. lib. 4. qui anteignauit videatur opinionis ut in Majoratibus Italie differentibus a primogenituis, ac Majoratibus Hispania attendatur sola prærogativa etatis, non curata illa linea, in quam praesertim bona ingreditæ essent, & consequenter quod locus effet faltuariatione de seniori in seniore; Attamen cum non ageretur de simplici administratione ad omnium utilitatem, ita ut majoratus refringentur ad solam preminentem, sive prius, sive postea, tantum, fed ageretur de formalis successione deferenda unius prærogative ad alios; Mihi tamen quamvis scribenti pro d. Hippolytu natu majori obtemperare, atque more Advocato dictam Alexandri, & sequacium opinionem tenui, ratió opinio ita simpliciter ac indefinite sumpta non placet ex fundamentis & rationibus, de quibus supra in *Mutinen. discr. 1.*

Aduho tamen ex particularibus facti circumstantiis, reflectendo etiam ad solam veritatem, jufta beneque fundante viae fuerunt dictæ resolutiones ratione voluntatis testatoris, que videbatur clara, & qua concurrente, cestant omnes questiones & ambiguities, procedentes solium ubi illa est dubia & incerta, dum enim ista non est quæstio iuri vel potestatis, sed solum facti & voluntatis, ista totum facit, ut advertitur in eadem Mutinen, etiam in causa simplicis majoratus impræcepti, ac administratori magis quam successori.

Plura vero hujusmodi voluntates suadere videbantur, quod scilicet testator non habuerit in animo distinguendi lineas ab ipsiis dictis differentiis constitutis; sed consideraverit omnes descendentes tanquam unum corpus seu unum collegium constitutum ex una linea ipsius testatoris, ac proprieas tanquam aquali primatum obtineret ille, qui pro tempore præbeat natura majoratus, & que administricia, ubi etiam singulariter, & de per le considerata, suas habere posset responsiones solium ubi illa constituto in pluribus bonis, non per hoc quod caluitar aliqua ex eis inferatur cestent, debet in totum dispositio cestare, sed illa subtiliter debet in ea parte, in qua subtiliter potest, juxta ea que in proposito deficientis alcups portionis, vel partis bonorum latius ponderantur infra in Firmanam primogenitutam, d. 123. & in aliis; Cum enim per hujusmodi novam investituras a successore affectata, testator injury potius illata videatur, ita effet ex delicto reportare premium, atque obtainere bona contra expensum ac directum defuncti iudicium; Et clarus quia dictus diversus titulus non videbatur de jure substantiabilis, quamvis de hoc actum non fuerit, sed alteri inspectioni iuris reservatum; Si enim vera effetur regula accessoriis sequi debentis naturam principalis, refutaret quod si Castrum devolutum

etiam quia Honde. Grat. & ceteri ibi supra loquuntur de fidei dividu, cuius dominium ac utilitas sit penes omnes descendentes vel agnatos, commissum solum majori natu exercitus administrationis nomine omnium; juxta illum improprium majoratum; de quo infra in *Urbeveriana* 6. & sic dictæ autoritates vere erant extraneæ à casu; Attamen in hac facti specie, stante qualitate castri ac more regis, videbatur quod id prestatet aliquod adminiculum, de hoc ne non operativum, sed bene cum rotis aliis utilium.

Secundò in idem, quia testator expressè dixit majorum natu effere debere Castrum Gubernatorem, & sic respxit principalipter ad gubernium, & administrationem ratione prædicta regulariter presupponende in seniore; Tertiò quia expressit tempus vita, qui non est congruus, & confitetur loquendi modus in fideicommissis & primogenitutis; Quarto quia in causa quo etate major non effet mensis compos, ten alias habilius ad gubernium, vocat alium proximorum habilem, cum obligatione suppeditandi certum quid majori natu inhabili, unde respxit principalipter ad intellectum; Quintò fortiter, & tanquam per speciem clara probationis, juxta regulam text. in 1. illæ av illes off. de leg. 3. tertio, quod testator non vocavit majorum natu simpliciter, unde propter caderet dubitatio, ad hunc terminum præsynonymum habuerit cum illo primogeniti, sed profexit ad tempus, seu ad etatem naturalem, ibi, *Quello di primogenito.* Ponderare statu referre, quod testator loquutus fuit Italicu, seu materna idiomate; non autem latino, facilius recipiente diversas significaciones, ut de hac consideratione, an in lingua latina, vel vulgaris dispositio conceperit, pro vocabulorum significacione, seu interpretatione habetur apud Rotam dec. 216. n. 3. par. 2. rec. occasione disputandi, ut verbum *presbyters*, seu verbum *sacerdotis* convenire posset necne clericis in minoribus, ut beneficium sit vel non habere sacerdotiale.

Et sexto demum magnum fundamentum pro meo iudicio constituebam in ipsa massa, seu contextu totius testamento principalipter attendendo (juxta gentium, ac stylum)

magis substantiam voluntatis, quam formalitatem, verborum; Quod scilicet prudens testator inter omnes filios quantum divisionem feret aequaliter fecit allorum bonorum, ita considerando, seu distribuendo lineas; per singulos constituentes cum ordinatione fideicommissi reciprocis, & defensivi in qualibet linea differentiæ; Postmodum vero in ipso Castro cum annexis ita dispositio cum univera defensione, ita abique distinctione linearum considerata tanquam unum corpus, seu unum collegium, cuius senior ex prærogativa antitanquam tanquam species Decani hanc majoritatem præminentiam cum utilitate habet; Et sic non agebatur de majoratu in univera hereditate, sed de particulari, eo modo, quo e.g. in Capitulo, vel Collegio prima Dignitas, seu Decanus habet partem duplificem, seu privilegiam præbendam.

Quo vero ad alteram partem, seu inspectionem, circa quam in subsequentibus disputationibus major fuit quæfatio, An scilicet, flante quoq; castrum jure novæ investituræ, in aliam linearum sub diversa successiois ordine ingreditum erat, illud reliqua bona sequi deberent, non curata dictæ dispositio, ex natura accessoriis, ut sequi debent?

illam fuit principalis, vel ex regulâ c. cum cestante, de regul. in 6. in quibus ac similibus generalitatibus insitetur;

Venit reflectendo etiam ad solam veritatem, justa vise fuerunt resolutiones, nedum ex generalitatibus, quæ ex hac parte deducebantur, ac in decisionibus habentur, præfertur super limitatione dicta regulæ text. in c. cum cestante, ut non procedat, quando effectus juri est consumatus,

ac in eis productus cum similibus; Sed principalipter ex eo quod spectare oportet substantiam verisimilis voluntatis testatoris, attento co tempore ac rerum statu, quo ita

constituto in pluribus bonis, non per hoc quod caluitar aliqua ex eis inferatur cestent, debet in totum dispositio cestare, sed illa subtiliter debet in ea parte, in qua subtiliter potest, juxta ea que in proposito deficientis alcups portionis, vel partis bonorum latius ponderantur infra in Firmanam primogenitutam, d. 123. & in aliis;

Cum enim per hujusmodi novam investituras a successore affectata, testator injury potius illata videatur, ita effet ex delicto reportare premium, atque obtainere bona contra expensum ac directum defuncti iudicium; Et clarus quia dictus diversus titulus non videbatur de jure substantiabilis, quamvis de hoc actum non fuerit, sed alteri inspectioni iuris reservatum;

Si enim vera effetur regula accessoriis sequi debentis naturam principalis, refutaret quod si Castrum devolutum

etiam extra quæstionem est, deferendum esse linea; A 4. effet

est ad Dominum directum, qui pro se retinuisse, vel alteri extraneo concessisset, ita dicta alia bona ad Dominum, vel alium concessionarium spectare deberent, contra directam voluntatem testatoris, nisi constaret de iustis animo facienti formalē unionem istorum bonorum feudo eaque efficiendi feudaliam, & membra feudi, iuxta deducta per Rotit. *conf. 101. lib. 2.* & plutes in sua materia *lib. 111. de feudi.*

MUTINEN. MAJORATUS DE SEGHITIIS

INTER

ANTONIUM MARIAM, ET HERCULEM
DE SEGHITIIS.

Responsum ad causam.

De eadem materia, An in majoratu Italie attendi debet prerogativa linea, vel illa etatis, & concluditur pro etate.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. De opinioni Alexandri, & sequacium super majoratus salutario inspecta etate.
3. Data etiam dicta salutariatione, adhuc attendenda videtur quodam generali distinctione linearum.
4. Vocato prequoque, an in causa majoratus, gradus vincat etatem.
5. Ubi confit de voluntate testatoris non curantur absurdas, & an voluntas ista rationabilis necesse.
6. Quando judices debent se gerere circa defunctorum voluntates, & dispositiones.
7. Quando terminus dicitur equoribus, vel univocis ad deontandum majoratum etatem.
8. Attenditur, an latine, vel vulgariter sermone dispositio concepta sit.
9. De alia circumstantia, ob quam censeatur vocatio etate major per naturam.
10. Quomodo ista & questiones majoratus decidi debent.
11. Finis controversie.

DISC. V.

Flaminius de Seghitii, institutus ad vitam duabus filiis, post eorum mortem ex hereditatem deferit, voluit in primogenitum, istoque non extante in natu maiorem inter ipsorum filios masculos, & sic successive de seniore in seniore, cum onere afflumino cognomen, & insignia, & farrum filiarum linea masculina vocavit, quoniam ex Camillo germano fratre prae defuncto nepotes cum perpetuo successivo, & reciproco fideicommissi generali inter ipsos, corumque filios, & descendentes masculos, nullo praescripto ordine primogenitum, vel majoratus; Iltis autem linea quoque defectis, vocavit seniorem propinquum ipsius testatoris, de eius causa, & familia de Seghitii, & successive de seniore in seniore in perpetuum, donec dicta familia durabit; Defectis ergo omnibus dictis lineis filiarum, ac nepotum, successio delata est prius Paullo, deinde Fortunato fratri agnati testatoris testo circiter gradu conjunctis, & deinde in Paulum juniorum praeceptorum Pauli, & Fortuniani ex Hercule fratre prae defuncto nepotem, quo Paulo defuncto, superfluite Hercule filio in minoritate constituto, praeventionem excitat Antonius Maria de eadem familia, sed de diversa linea, quamvis ab eodem Rupite descendens testator undecim, & Paulo ultimo defuncto decimo tercio gradu civili conjunctus. Et introducta defupelite in Confilio, vel alio Tribunalis Mutinæ, ex parte dicti Antonii Mariæ actoris, ac etate majoris requiritus fui ad scribendum more Advocati ad causa opportunitatem.

Quare constituta eadem theoria de qua in alia Mutinensis, 1. more scribentis ad causam opportunitatem plena manu collegibam auctoritates foventes opinionem Alexandri *conf. 4. lib. 4.* super majoratum Italie salutariationem, eoque differentiam ab eisdem Italie primogenitum, seu Hispanie majoratibus, quamvis tunc edite non sufficiunt decisiones in Pisauri. *Majoratus*, de quibus *disc. praecep.* qua nimis proficiunt; Reflectendo tamen ad veritatem pro praerogativa linea, nimis apud me urgebat consideratio, quod ipse testator esset de eadem linea, seu colonello, de quo erant Paulus defunctus, & Hercules eius filius, dictus vero Antonius Maria descendebat quidem ab eodem sanguine, nempe a Geminiano patre Cesario, & Marcelli, quo-

rū primus constitutus linea dicti Antonii Mariæ, alter vero tam lineam testatoris, quam illam Herculis regi conveniens, sed erat nimis remota separatio, cum dictus Flaminius testator esse praecepere dicti Marcelli, & consequenter ab eis Geminianus communis stipitatis, unde videbatur, quod ubi etiam testator ordinare voluit illum majorum faltarium, quem dicimus Italie, differentem a primogenitum, atque pro senioribus de facto, & per naturam, ut probabilitas videbatur ex infra ponderandis, adhuc tamen intellectu intragenus personarum propriæ linea, seu colonello, juxta quae habentur in celebri *conf. Soc. inter illa Curtii conf. 40.* cum concord. per Pereg. *conf. 47. lib. 2.* Altero, *conf. 79. n. 56.* & seqq. *conf. 46. n. 22.* & seqq. *conf. 95. n. 10.* & seqq. *conf. 114.* & seqq. *conf. 12.* ut secundum in testatore, in quo non venienter linea effectiva, sed tantum contentiva, adhuc detur distinctio inter contentivam proximam, & remotam, siue propriam, & alienum colonnellum, de qua distinctione plurimes in aliis infra hoc *edictum tit.* Atque hoc mihi maximum inferebat difficultatem, unde propterea actori requiringi consilium, quod curaret eo meliori modo quo posset, se concordare, ut mihi supponitur sequitur esse, & sic quod starent bene simili, ut ageretur de majoratu proprio, seu faltario pro naturaliter natu maiore, speciata sola prerogativa etatis, non autem linea, sed intralitus genit, seu istam lineam abique mixtura linea, seu generis diversi.

Potissimum quia testator vocavit aliquem seniorem sibi propinquum; Licer enim super hoc responderem, quod cum testator circa propinquitatem adhibuerit terminum postipsum non autem comparativum, vocando se propinquum, non autem propinquorem, ita non intrabat inscriptio majoris proximitatis, sed solum qualitas propinquitatis, quod se de illo ordine, seu generi, ad differendam aliorum, qui effent de eadem familia, seu cognomine, absque aliqua attinencia, seu certa dependencia ad eodem stipite, ut de facto in eadem Civitate adesse supponeretur. Attamen id magnum argumentum videbatur, quod testator intellecterit de his conjunctis, ideo de proprio colonello, seu propria linea, non autem de illa predicta, qua licet ab eodem antiquo stipite constituta ob iunctum motionem affecta, erat quodammodo extranea.

Scilicet vero ista difficultate, Quatenus pertinet ad punctum majoris natu, anfe. venire file, qui est talis per naturam cum sola praerogativa etatis, vel potius qui est talis, quamvis juniores ex fictione legi ob praerogativam lineam. Quamvis ubi preferunt agitur de linea jam admisita, atque de denudando filium, vel fratrem mortis bonis iam possessis, pro istorum transiit ad remotissimum universalem de linea omnino diversa, ut erat in causa presentis controversie, videbatur nimis absurdum, & absurdum, ut in dicta alia Mutinæ. Attamen mihi videbatur, conclusus debet per actores habente praerogativam etatis ob voluntatem testatoris, quae concurrente sicut non intrant verisimilitudines, presumptions, & argumenta juxta vulgarem regulam text. *in l. ill. au ille §. cum in verbis, ff. de lezatis 3.* Ita neque curantur absurdas, & inconvenientias, quoniam attendendum non est, quid testator facere debuerit, sed quid facere voluerit, sive non quare, sed quid fecerit, ut ceteris relatis advertimus apud Cyriac. *contr. 181. nn. 36.* cum seqq. & per Rotam in Bonon. fideicommissi de Amoris 26. Junii 1658. & 20. Maii 1656. cor. Melito impres. post collationes Bondeni *decis. 52.* & 66. & de qua causa habentur infra *decis. 30.*

Dicebat enim magister meus ex traditione majorum, quod judices non faciunt testamenta, sed illa exequuntur, quanto sunt clara, non curato ac rationabiliter, vel irrationabiliter ordinata sunt, interpretantur vero, quando sunt dubia, istoque causa pro congrua interpretatione intrant generales propositiones in foro volitari solita super evitandis absurdis, ac attendingo id, quod si testator resurget, & interrogaretur, verisimiliter rospoderet, ita in sensu allegorico capiendo tanquam prudentem illam fabulum, que in sensu literali adeo imprudens reputari solet de illo iudice, qui disputantibus partibus coram eo de ambiguo defuncti voluntate, justis vocari definitum, illumque interrogari, ut advertit Thef. *jun. 1. q. 17. n. 7.* & sequi repetit dictus modernus Cyriac.

Dicunt siquidem demonstrationes hujusmodi voluntatem clarè probare videbantur. Primo nempe, quia ut etiam habentur in Plaut. *disc. prae.* quinimum clariss. testator non adhibuerat simplicem terminum maioris natu, in latino sermone, unde cadere posset probabilis difficultas. An hunc termi-

terminum haberet pro synonymo cum illo primogeniti, vel etiam in idioma Italico adhibuerit terminum Majorafico, qui etiam aquivoco uscic potest ob rationem consideratam d. *disc. 1.* stante quod sc. longa dominatione Hispanie Monarchie in notabili parte Italie, magna vocabularum mixta inducta videatur, ac probabilis dubitatio intrat, an testator intellecterit de Majorafico, iuxta utrum Hispanie; Haec autem dubitatio in praefatis cadere non potest, dum Italicu idiomatico vocaverat seniorem cum verbis univocis juxta communem loquendis usum convenientibus illi, qui naturaliter estet maior, hoc est ille p̄ vecchio, dicitque confidatio, an dispositio conceperat in latine, vel 8. *disc. 40.* cum concord. per Pereg. *conf. 47. lib. 2.* Altero, *conf. 79. n. 56.* & seqq. *conf. 46. n. 22.* & seqq. *conf. 95. n. 10.* & seqq. *conf. 114.* & seqq. *conf. 12.* ut secundum in testatore, in quo non venienter linea effectiva, sed tantum contentiva, adhuc detur distinctio inter contentivam proximam, & remotam, siue propriam, & alienum colonnellum, de qua distinctione plurimes in aliis infra hoc *edictum tit.* Atque hoc mihi maximum inferebat difficultatem, unde propterea actori requiringi consilium, quod curaret eo meliori modo quo posset, se concordare, ut mihi supponitur sequitur esse, & sic quod starent bene simili, ut ageretur de majoratu proprio, seu faltario pro naturaliter natu maiore, speciata sola prerogativa etatis, non autem linea, sed intralitus genit, seu istam lineam abique mixtura linea, seu generis diversi.

9. *Et secundum fortius ob dictas alias precedentes diversas dispositiones*, dum agendo de prima inter filios masculos filiarum, vocavit carum primogenitum, quatenus de temporis facti causis supereruerit, fini minus maiorem natu inter eos, & successores de seniori in seniori; Et si habuit pro diversis, sed discribent primogenitum, & majorem nam, dum supposita successione illius, mandavit continuacionem de seniore in seniori; In altera vero dispositione ad favorem nepotum ex fratre, non curavit primogenitum, nec majoratum, sed cum fideicommisso simplici, ac universalis vocavit omnes; Demum vero extintis etiam illis quatuor lineis, quod verisimiliter cogitavit, vel nunquam, vel non nisi ad remotissimum tempus, atque post facultatem eius vocavit seniorem de casata, seu familia in genere, non cogitando ad pluralitatem, vel distinctionem linearum, neque audente ratione majoris affectionis portus enga unam, quam alteram lineam, dum incurrit omnino erat, quinam supereruerit essent; Et consequenter confidavit universalis familiam tamquam unum genus, seu unum corpus, quodque tanquam in Collegio perfornarum, quae omnes parviflori supponeruntur remota, & extra linea, habent hanc praerogativam seniorum adfrat Decani in Capitulis, & collegis, quod supra in aliis ponderatum est; Atque cum istis considerationibus procedendum est in huiusmodi questionibus decidendi, pro singulorum scilicet causum particularibus, & individuis circumstantiis, non autem quid dictum DD. in genere, & que sit magis, vel minus communis cum calculis arithmeticis, & per claves, ut frequenter cum naufragiis fieri videmus; Unde propter ea in penè identificis casibus sub eidem articulis, & conclusibus cadentibus, adeo diversimode dicicare oportet, quod ignoramus vulgus percipere non potest; Difficultatem tamen ut supra in causa faciebat dicta alia considerativa diversitatibus familiarium, seu linearum, quodque testator de sua magis intellecterit, juxta ponderationem, quae etiam habetur in Roma legati de Carafis *disc. 52.* atque ex hoc sententiam difficultatem contra actorem, cui proinde consilium concordiam, per quam mihi supponitur controversiam habuisse finem.

Faciunt ad praecedentem discursum sequentes S. Rota decisiones.

R. P. D. TAURUSIO

postea S. R. E. Cardinali.

FAVENTINA PRIMOGENITURÆ

super immisione.

Lune 6. Junii 1695.

François Naldus, institutus in ejus ultimo elogio Ludovicio filio, Fideicommissum, & Primogeniturn particularerem in certis bonis ibidem descriptis ordinatis primo loco favore linea ejusdem Ludovicii, qua deficitio vocavit seniorem de linea Vincentii sui Avis; Extincta autem linea Ludovicii per ejus obitum sine filiis, extantibus Michaelis, & Dionysio de linea Vincentii in pari gradu adjudicata fuit successio dictae primogeniture Michaeli ut etate seniori, juxta decisionem editam 5. Junii 1673. coram clariss. Card. Vicecomite, tunc nostri ordinis Auditore, que in hodierna audience coram me in ejus locum subrogato confirmationis robur obtinuit, ut in alia decisione deliperat evulgata.

Defuncto autem hoc temporis intervallo Michaeli superviventis dicto Dionysio colligante, & bona possidente, eadem possesso dicto Dionysio obitum transiit in Comitem

Balassum ejus filium primogenitum, contra quem judicium immisionis cor. A. C. instituerunt Albertus, & Antonius de Naldis prefati Michaelis ex Aenea fratre nepotes, quo iudicio remissio per signaturam ad Rot. coram me, dedi dictum: *An si danda immisso Alberto, & Antonio de Naldis, & negativa prodire refolutio.*

Fundamentum refolutionis fuit, quia cum de tempore mortis Michaelis sine filiis, ad quem juxta enarratas decisiones spectabat, donec viveret, ista primogenitura, extra ret Dionysius senior, & proximior testatoris de linea dicti Vincenti, merito ad ipsum devoluta fuit successio ut habens qualitates a testatore prelatis, *Surd. conf. 45. n. 14.* Altero, jun. *conf. 42. n. 32.* & seqq. Mart. de succ. legal. par. 2. 9. 8. art. 1. n. 8. & seqq. Rota dec. 86. n. 2. & seqq. p. 14. rec. & passim alibi.

Sublatu autem vivis Dionysio, justè eadem primogenitura transiit in Comitem Balassum ejus filium, nam testator expresse dispositus, quod post senioris successione bona transire debent in ejusdem senioris filios, & descendentes cum ordine perpetuo primogenitura, ibi: *Vadino al p̄ vecchio della linea di Vincenzo ecos nella suoi figlioli però primogeniti di primogenito in primogenito, fin che ve ne farà di linea;* unde cum d. Comes Balassus primogenitus possidat jure votacionis ad eum favorem purificata, merito delegata fuit immisso Alberto, & Antonio, qui hactenus non docent fuisse purificata ipsorum substitutionem, nec immisso concedi potest contra iusto titulo possidentem, Bart. *in l. 1. n. 3. ver. que iudicataff. quorum honorum, Rot. cor. Cerro dec. 905. n. 1.* & in redec. 93. n. 2. q. 10.

Non obstat quod Albertus, & Antonius sint proximi res in gradu Michaeli ultimo gravato, cujus proximitas regulariter attendi debet, *Rota. disc. 1. v. 1. 112.* & seqq. Rota coram Sancta mem. Alex. VIII. dec. 21. & dec. 35. per rot. cum aliis vulgaris.

Quia ex clara mente testatoris apparet, quod solum ubi successenti senior (qualis fuit Michael) relinquunt filios, & descendentes, tunc illi debeat succedere inspecta proximitate gravata, & servato ordine primogenitura, ubi vero dictus senior non relinquunt descendentes, tunc succedere iterum debeat alter senior de linea Vincentii Avis, spreta omni alia qualitate, nec ullatenus jurata ultimi gravata proximitate, ut ex verbis testamenti, ibi: *Quale mancando (dicta linea Ludovicii) vadino al p̄ vecchio della linea di Vincenzo suo Avo, ecos alli suoi figlioli di primogenito in primogenito, fin che ve ne farà di detta linea,* sc. Vincenti, unde cum Michael decesserit nullis relictis liberis, & tunc extaret Dionysius senior de linea Vincentii, & testatoris proximi, utque illi debita fuit successio, non autem Alberto, & Antonius junioribus, atque testatore magis, distantes, licet Michaeli proximi oribus ad instar primogenitura Salutaria, Caren. *ref. 5. n. 4. 11.* & 25. Altero, jun. *conf. 42. n. 11.* & seqq. & *conf. 43. n. 25.* & seqq. Capyc. Galedot. *1. conf. 48.* & per tot. *Tort. de primos. Ital. tom. 1. c. 6. n. 19.* Rudolph. *al. 9. n. 2.* Card. de Luca de fideic. *disc. 1. n. 4.*

Et quidem sicut in extinctione linea Ludovicii filii, testator voluit attendi proximatorem ejusdem Ludovicii, seu ultimi ac descendentes, sed absoluta, & simpliciter vocavit seniorem de linea Vincentii ipsius testatoris Avis, nulla ratione firmari valet, quod voluerit attendi proximatorem Michaelis, qui succedit ut senior transversalis de familia contentivam minus dilectus, ex deductis per Fufar. *q. 48. n. 2.* Et quidem sicut in extinctione linea Ludovicii filii, testator debet attendi proximatorem ejusdem Ludovicii, seu ultimi ac descendentes, sed absoluta, & simpliciter vocavit seniorem de linea Vincentii ipsius testatoris Avis, nulla ratione firmari valet, quod voluerit attendi proximatorem Michaelis, qui succedit ut senior transversalis de familia contentivam minus dilectus, ex deductis per Fufar. *q. 48. n. 2.*

Et regulariter est in primogenitura Salutaria de seniore in seniore, ut pullatus attendatur proximitas, *Cancer. var. resp. p. 3. c. 21. n. 304.* Palma len. *conf. 46. n. 42.* & seqq. Palmanepos *al. 2. g. 1. n. 7.* Manf. *conf. 5. n. 25.* & seqq. Torn. *de primos. tom. 1. p. 6. n. 19.* Rota in Fanen immisionis 17. Maii 1693. *s. & ratio potissima*, cor. R. P. D. meo Ursino.

Minus refragatur, quod illa verba: *sin che ve ne farà di detta linea,* referri debent ad lineam ipsius senioris jam admissi, & sic Michaelis, de cuius linea contentiva sunt Albertus, & Antonius Michaelis ex fratre nepotes descendentes ab Aenea seniori communis stipite, cuius proinde linea incepta confundi prius debet.

Quoniam integræ lectura, & Janus, & congrua intellectus suadet, ut dicta verba sint referenda ad lineam Vincentii, quam solum in principio orationis exprimit testator, & de cuius ingressu, progressu, & consumptione in hac parte agit, non quidem se restrainingo ad votacionem unicuius ferunt, atque extinctonem linea ejusdem senioris, sed item vocando post dictam lineam primi senioris alium fermorem de linea Vincentii, ita ut ista totaliter confundi debet,

beat, ubi enim institutus primogenitura Saltuaria perpetua duratura cum votatione senioris de certo genere, semper redeunte confusili casu, &c. defectu dependentium seniorioris admitti, dicitur vocatus alter senior de eodem genere, Dec. conf. 41. n. 59. & 66. Menoch. conf. 117. n. 14. & Jege. Manf. conf. 205. n. 20. Tott. de primog. 10. i. q. 6. n. 16. & propter veritatem confusilis super hoc fideicommisso, ita respondit Rudolph. alleg. 12. n. 16.

Et his corruit contrarium a sumptum, quod scilicet iusta dispositio in solo ingressu primi senioris de linea Vincentii fit majorata, considerans solum prorogativam atarum, postea vero admisse primo seniore in progressu, fit mera, & pura primogenitura regulande juxta primogeniture leges, per quas in successione attenditur proximitas ultimi gravitatem restorando in specie Rodolphus dicitur. *Iz. n. 6.*